
ΑΠΟΦΑΣΗ

«Τροποποίηση της υπ' αρίθμό 1258/21-2-2011 Απόφασης ΥΕΘΑ για Θέσεις και 
χρόνους  Διοίκησης  Υγειονομικών  Αξιωματικών,  σύσταση  και  σύνθεση  του 
Διακλαδικού  Υγειονομικού  Συμβουλίου  και  των  ανά  Κλάδο  Υγειονομικών 
Συμβουλίων  και  τρόπο  επιλογής  Διευθυντών  και  Αναπληρωτών  Διευθυντών 
Κλινικών και Εργαστηρίων Στρατιωτικών Νοσοκομείων».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

έχοντας υπόψη:

α.  Τις  διατάξεις  της  παραγράφου  14  του  άρθρου  28  του  ν.3883/2010 
(Α'167). 

β.  Το  άρθρο  90  του  Κώδικα  Νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα 
Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄ 98).

γ.  Η  υπ'  αριθμό  250298/12  Ιουλίου  2012  Απόφαση  Πρωθυπουργού  και 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας (ΦΕΚ 'Β 1230).

δ. Το  γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τροποποιούμε την 1258/21-2-2011 Απόφαση ΥΕΘΑ  ως εξής:

Άρθρο 1

Χρόνος Διοίκησης ή Ειδικής Υπηρεσίας Αξιωματικών Υγειονομικού του 
Πολεμικού Ναυτικού.

Η παράγραφος 10 του άρθρου 1 της με αριθμ. 1258/21 Φεβ 2011 Απόφ. 
ΥΕΘΑ (Β΄1114) αντικαθίσταται ως εξής:

ΑΝΑΡΤΗΤΕ  O   ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
ΔΝΣΗ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜ. ΥΓΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΣΗΣ 
ΤΗΛ. 210 657 3163-3022
Φ. 400/170/268514
Σ.  629
Αθήνα, 5 Οκτ. 2012 

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



«10. Ως προς τους Αξιωματικούς του Υγειονομικού του ΠΝ, ο απαιτούμενος 
σε κάθε βαθμό ελάχιστος χρόνος  διοίκησης ή ειδικής  υπηρεσίας,  ως αναγκαίο 
προσόν για προαγωγή σε κάθε βαθμό, είναι ο ακόλουθος:

α. Ιατροί

(1)  Ανθυποπλοίαρχος:  ένα  (1)  έτος  συνολικά θαλάσσιας 
υπηρεσίας  και  ένα (1)  έτος  υπηρεσίας  σε υγειονομικές  Ναυτικές  περιφερειακές 
υπηρεσίες  (ΔΥ,  ΔΥΚ,  ΒΕΝ,  ΣΕΝ,  ΝΝΣ,  ΔΝΕ,  ΣΜΥΝ,  ΔΤΣ,  ΚΕΠΑΛ,  ΝΒ 
Κανελλόπουλος,  ΝΝΚ)  ή  δύο  έτη  συνολικά  θαλάσσιας  υπηρεσίας.  Ο  χρόνος 
θαλάσσιας υπηρεσίας εξαντλείται, στο σύνολό του, επί των Πολεμικών Πλοίων.

(2) Πλωτάρχης: συνολικά ως Υποπλοίαρχος και Πλωτάρχης δύο 
(2) έτη υπηρεσίας σε Περιφερειακά Ναυτικά Νοσοκομεία (ΝΝΚ, ΝΝΣ) ή σε Ναυτικά 
Θεραπευτήρια ή σε επιτελικές θέσεις (Ε/ΓΕΕΘΑ, ΓΕΝ/ΔΥΓ, Ε/ΑΣ).

(3)  Αντιπλοίαρχος:  τέσσερα  (4)  έτη  υπηρεσίας  σε  Ναυτικό 
Νοσοκομείο εκ των οποίων συνολικά ως ανώτερος αξιωματικός το   ένα  (1) έτος 
στο  Ναυτικό  Νοσοκομείο  Κρήτης  (ΝΝΚ)  ή  στο  Ναυτικό  Νοσοκομείο  Σαλαμίνας 
(ΝΝΣ) ή στο επιτελείο Αρχηγείο Στόλου (Ε/ΑΣ) ή στο Ε/ΓΕΕΘΑ  ή στο ΓΕΝ/ΔΥΓ. 

(4) Πλοίαρχος: ένα (1) έτος υπηρεσίας ως Διευθυντής κλινικής ή 
εργαστηρίου  Ναυτικού  Νοσοκομείου  ή  Διευθυντής  Διευθύνσεως  Ιατρικής 
Υπηρεσίας ΝΝΑ ή Αρχίατρος του Αρχηγείου Στόλου ή Διευθυντής ή Υποδιευθυντής 
του  ΝΝΚ  ή Διευθυντής  ΝΝΣ  ή Διευθυντής  Διευθύνσεως  Υγειονομικού  ΓΕΝ  ή 
Τμηματάρχης Διευθύνσεως Υγειονομικού ΓΕΕΘΑ.

β. Οδοντίατροι

(1)  Ανθυποπλοίαρχος:  συνολικά  ένα  (1)  έτος  θαλάσσιας 
υπηρεσίας ή ένα έτος υπηρσίας σε Ναυτική Υπηρεσία με οδοντιατρική μονάδα 
εκτός ΝΝΑ και ΜΤΝ. Ο χρόνος θαλάσσιας υπηρεσίας εξαντλείται, στο σύνολό του, 
επί των Πολεμικών Πλοίων.

(2)  Πλωτάρχης:  συνολικά  ως  Υποπλοίαρχος  και  Πλωτάρχης 
ένα(1) έτος υπηρεσίας σε Ναυτική Υπηρεσία με οδοντιατρική μονάδα εκτός ΝΝΑ 
και ΜΤΝ.

(3)  Αντιπλοίαρχος και  Πλοίαρχος  ανά  βαθμό  ένα(1)  έτος  στο 
ΓΕΝ/ΔΥΓ. 

γ. Κτηνίατροι

(1) Σημαιοφόρος: ένα(1) έτος στο ΑΣ.
(2) Ανθυποπλοίαρχος έως Υποπλοίαρχος: δύο(2) έτη στον ΝΚ ή 

στο Ε/ΑΣ.
(3)  Πλωτάρχης  έως  Πλοίαρχος:  ανά  βαθμό  ένα(1)  έτος  στη 

ΓΕΠΝ ή ΓΕΝ/ΔΥΓ ή ΓΕΕΘΑ/ΔΥΓ.

δ. Φαρμακοποιοί

(1) Υποπλοίαρχος: συνολικά ένα(1) έτος στο ΝΝΚ ή ΚΕΦΝ/ΔΕΚ.
(2)  Πλωτάρχης:  ένα  (1)  έτος  υπηρεσίας  ως  Διευθυντής  ή 

Τμηματάρχης ΚΕΦΝ/ΔΕΑ ή  ΚΕΦΝ/ΔΕΚ  ή Νοσοκομειακού Φαρμακείου του ΝΝΑ 
ή Διευθυντής Υποκαταστήματος Στρατιωτικού Φαρμακείου.

(3) Αντιπλοίαρχος και Πλοίαρχος ανά βαθμό ένα(1) έτος στο 

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



ΓΕΝ/ΔΥΓ.

ε. Ψυχολόγοι

(1) Σημαιοφόρος: ένα(1) έτος θαλάσσιας υπηρεσίας  και ένα(1) 
έτος στο ΑΣ. Ο χρόνος θαλάσσιας υπηρεσίας εξαντλείται, στο σύνολο του, επί των 
πολεμικών πλοίων.

(2) Ανθυποπλοίαρχος: ένα(1) έτος στο ΑΣ ή στη ΔΝΕ/ΤΠΨΥ και 
ένα(1) έτος στο ΝΝΚ.

(3)  Υποπλοίαρχος έως Πλωτάρχης:  ένα(1)  έτος στο ΑΣ ή στη 
ΔΝΕ/ΤΠΨΥ και ένα(1) έτος στο ΝΝΚ.

(4) Αντιπλοίαρχος και Πλοίαρχος: ανά βαθμό ένα(1) έτος στο 
ΓΕΝ/ΔΥΓ. 

στ. Νοσηλευτές

(1) Σημαιοφόρος:  ένα(1)  έτος  θαλάσσιας  υπηρεσίας  πού 
εξαντλείται στο σύνολο του επί των πολεμικών πλοίων.

(2) Ανθυποπλοίαρχος: δύο(2) έτη στο ΝΝΑ.
(3)  Υποπλοίαρχος:  δύο  (2)  έτη υπηρεσίας  σε  Στρατιωτικά 

Νοσοκομεία Τριτοβάθμιας Υγειονομικής Περίθαλψης.
(4)  Πλωτάρχης:  δύο  (2)  έτη υπηρεσίας  σε  Στρατιωτικά 

Νοσοκομεία Τριτοβάθμιας Υγειονομικής Περίθαλψης.
(5)  Αντιπλοίαρχος:  ένα  (1)  έτος υπηρεσίας  σε  Στρατιωτικά 

Νοσοκομεία Τριτοβάθμιας Υγειονομικής Περίθαλψης.
(6) Πλοίαρχος: δύο(2) έτη στο ΝΝΑ».

Άρθρο 2

Χρόνος Διοίκησης ή Ειδικής Υπηρεσίας Αξιωματικών Υγειονομικού της 
Πολεμικής Αεροπορίας.

Η παράγραφος 11 του άρθρου 1 της με αριθμ. 1258/21 Φεβ 2011 Αποφ. 
ΥΕΘΑ (Β΄1114) αντικαθίσταται ως εξής:

«11. Ως προς τους Αξιωματικούς του Υγειονομικού της ΠΑ, ο απαιτούμενος 
σε κάθε βαθμό ελάχιστος χρόνος  διοίκησης ή ειδικής  υπηρεσίας,  ως αναγκαίο 
προσόν για προαγωγή σε κάθε βαθμό, είναι ο ακόλουθος:

 α. Ιατροί

(1) Υποσμηναγός: δύο (2) έτη σε οποιαδήποτε Μονάδα του ΑΤΑ, 
της ΔΑΥ, της ΔΑΕ, της ΔΑΚ ή στη Μ.ΓΕΑ ή στη ΣΣΑΣ σε θέσεις και καθήκοντα που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

(2) Σμηναγός: ένα (1) έτος σε οποιαδήποτε Μονάδα του ΑΤΑ, 
της ΔΑΥ, της ΔΑΕ, της ΔΑΚ η στη Μ.ΓΕΑ ή στο ΚΑΙ ή στη ΣΣΑΣ ή στο 251ΓΝΑ σε 
θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

(3) Επισμηναγός: ένα(1) έτος σε επιτελική θέση στο ΓΕΑ ή ΑΤΑ ή 
στις λοιπές Διοικήσεις της ΠΑ ή στη Μ.ΓΕΑ ή στο ΚΑΙ  ή στη ΣΣΑΣ ή στο 251ΓΝΑ 
σε θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



 (4) Αντισμήναρχος: ένα(1) έτος σε επιτελική θέση στο ΓΕΕΘΑ ή στο 
ΓΕΑ ή ΑΤΑ ή στις λοιπές Διοικήσεις της ΠΑ  ή στο ΚΑΙ  ή στη ΣΣΑΣ ή στο 251ΓΝΑ 
σε θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητα του.

(5) Σμήναρχος: ένα (1) έτος σε επιτελική θέση στο ΓΕΕΘΑ ή στο 
ΓΕΑ ή στην ΑΑΥΕ ή στο ΚΑΙ  σε θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται για το 
βαθμό και την ειδικότητα του ή ως επιμελητής ή  Διευθυντής  κλινικής στο 251 
ΓΝΑ.

β. Οδοντίατροι

(1) Υποσμηναγός: δύο(2) έτη σε οποιαδήποτε Μονάδα του ΑΤΑ, 
της  ΔΑΥ,  της  ΔΑΕ,  της  ΔΑΚ  ή  στη  Μ.ΓΕΑ   σε  θέσεις  και  καθήκοντα  που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

(2) Σμηναγός: ένα(1) έτος σε οποιαδήποτε Μονάδα του ΑΤΑ, της 
ΔΑΥ, της ΔΑΕ, της ΔΑΚ ή στη Μ.ΓΕΑ  σε θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται 
για το βαθμό και την ειδικότητά του.

(3) Επισμηναγός: ένα(1) έτος σε επιτελική θέση στο ΓΕΑ ή ΑΤΑ 
ή στις λοιπές Διοικήσεις της ΠΑ σε θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται για το 
βαθμό και την ειδικότητά του. 

(4) Αντισμήναρχος: ένα(1) έτος σε επιτελική θέση στο ΓΕΕΘΑ ή 
στο ΓΕΑ ή στο ΑΤΑ ή στις λοιπές Διοικήσεις της ΠΑ  ή στο ΚΑΙ  ή στο 251 ΓΝΑ σε  
θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του. 

(5) Σμήναρχος: ένα(1) έτος σε επιτελική θέση στο ΓΕΕΘΑ ή στο 
ΓΕΑ ή  στο ΚΑΙ  ή στο 251 ΓΝΑ σε θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται για το 
βαθμό και την ειδικότητά του.

γ. Κτηνίατροι

(1) Ανθυποσμηναγός η Υποσμηναγός η Σμηναγός: ένα (1) έτος 
σε επιτελική θέση στο ΓΕΑ η ΑΤΑ η στις λοιπές Διοικήσεις της ΠΑ, σε Μονάδες 
υπαγωγής τους η  στο  251 ΓΝΑ η στο  ΚΕΦΣΚΥ σε θέσεις  και  καθήκοντα που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

(2) Επισμηναγός η Αντισμήναρχος η Σμήναρχος: ένα(1) έτος σε 
επιτελική θέση στο ΓΕΑ η ΑΤΑ η στις λοιπές διοικήσεις της ΠΑ  η στο 251ΓΝΑ η στο 
ΚΕΦΣΚΥ,   σε  θέσεις  και  καθήκοντα  που  προβλέπονται  για  το  βαθμό  και  την 
ειδικότητά του. 

δ. Φαρμακοποιοί

(1) Υποσμηναγός η Σμηναγός: ένα(1) έτος σε επιτελική θέση 
στο ΓΕΑ ή στη ΔΑΥ ή στο 201 ΚΕΦΑ ή στο 251 ΓΝΑ σε θέσεις και καθήκοντα που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

(2) Επισμηναγός ή Αντισμήναρχος ή Σμήναρχος: ένα(1) έτος σε 
επιτελική  θέση  στο  ΓΕΑ ή  ΑΤΑ ή  στο  251ΓΝΑ σε  θέσεις  και  καθήκοντα  που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

ε. Ψυχολόγοι

(1) Ανθυποσμηναγός: ένα (1) έτος σε οποιαδήποτε Μονάδα του 
ΑΤΑ, της ΔΑΥ, της ΔΑΕ σε θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται για το βαθμό 

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



και την ειδικότητά του.
(2)  Υποσμηναγός:  δύο(2)  έτη  σε  οποιαδήποτε  Μονάδα  του 

ΑΤΑ, της ΔΑΥ, της ΔΑΕ ή στο ΚΑΙ ή στο 251 ΓΝΑ σε θέσεις και καθήκοντα που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

(3) Σμηναγός: δύο(2) έτη σε επιτελική θέση στο ΓΕΕΘΑ ή στο 
ΓΕΑ ή ΑΤΑ ή στις λοιπές Διοικήσεις της ΠΑ ή σε οποιαδήποτε μονάδα του ΑΤΑ, της 
ΔΑΥ,  της  ΔΑΕ   ή  στο  ΚΑΙ   ή  στο  251ΓΝΑ  σε  θέσεις  και  καθήκοντα  που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του. 

(4) Επισμηναγός: ένα(1) έτος σε επιτελική θέση στο ΓΕΕΘΑ ή 
στο ΓΕΑ ή στο ΑΤΑ η στις λοιπές Διοικήσεις της ΠΑ ή σε οποιαδήποτε μονάδα του 
ΑΤΑ, της ΔΑΥ, της ΔΑΕ  ή στο ΚΑΙ  ή στο 251ΓΝΑ σε θέσεις και καθήκοντα που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του. 

(5) Αντισμήναρχος: ένα(1) έτος σε επιτελική θέση στο ΓΕΕΘΑ ή 
στο ΓΕΑ ή στο ΑΤΑ ή στις λοιπές Διοικήσεις της ΠΑ ή σε οποιαδήποτε μονάδα του 
ΑΤΑ, της ΔΑΥ, της ΔΑΕ  ή στο ΚΑΙ  ή στο 251ΓΝΑ σε θέσεις και καθήκοντα που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

(6) Σμήναρχος: ένα(1) έτος σε επιτελική θέση στο ΓΕΕΘΑ ή στο 
ΓΕΑ ή στο ΑΤΑ ή στις λοιπές Διοικήσεις της ΠΑ ή σε οποιαδήποτε μονάδα του ΑΤΑ, 
της  ΔΑΥ,  της  ΔΑΕ  ή  στο  ΚΑΙ   ή  στο  251ΓΝΑ σε  θέσεις  και  καθήκοντα  που 
προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.

στ. Νοσηλευτές

(1) Ανθυποσμηναγός: όλα τα έτη στο βαθμό στο 251ΓΝΑ σε 
θέσεις και καθήκοντα που προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.   

2)  Υποσμηναγός:  τρία  (3)  έτη  στο  251ΓΝΑ σε  θέσεις  και 
καθήκοντα που προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.    

(3) Σμηναγός: τρία (3) έτη στο 251ΓΝΑ σε θέσεις και καθήκοντα 
που προβλέπονται για το βαθμό και την ειδικότητά του.   

(4) Επισμηναγός: (2) έτη στο 251 ΓΝΑ σε θέσεις και καθήκοντα 
που προβλέπονται για το βαθμό.

(5) Αντισμήναρχος:  (2)  έτη  στο  251  ΓΝΑ  σε  θέσεις  και 
καθήκοντα που προβλέπονται για το βαθμό».

Άρθρο 3

Διακλαδικό Υγειονομικό Συμβούλιο, Υγειονομικό Συμβούλιο Στρατού, Υγειονομικό 
Συμβούλιο Ναυτικού, Υγειονομικό Συμβούλιο Αεροπορίας.

Το  άρθρο  2  της  με  αριθμ.  1258/21  Φεβ  2011  Απόφ.  ΥΕΘΑ (Β΄1114) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2

Διακλαδικό Υγειονομικό Συμβούλιο, Υγειονομικό Συμβούλιο Στρατού, Υγειονομικό 
Συμβούλιο Ναυτικού, Υγειονομικό Συμβούλιο Αεροπορίας.

1.  Συνιστώνται  το  Διακλαδικό  Υγειονομικό  Συμβούλιο  (ΔΥΣ)  και  τα  ανά 
Κλάδο Υγειονομικά Συμβούλια (ΥΣ).

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



    2.  Στο  Διακλαδικό  Υγειονομικό  Συμβούλιο  συμμετέχουν  ο  Διευθυντής 
Υγειονομικού του ΓΕΕΘΑ και οι Διευθυντές Υγειονομικού των τριών Κλάδων των 
Ενόπλων Δυνάμεων. Πρόεδρος του Συμβουλίου είναι ο εκάστοτε αρχαιότερος των 
συμμετεχόντων. Οι αρμοδιότητες του Συμβουλίου, αφορούν στο συντονισμό και τη 
υποβολή εισηγήσεων για λήψη αποφάσεων για διακλαδικά θέματα αρμοδιότητας 
Υγειονομικού, καθώς και για θέματα αλληλοκάλυψης Στρατιωτικών Νοσοκομείων. 
Τέλος,  έχει  ρόλο  Αναθεωρητικού  Συμβουλίου  σε  περιπτώσεις  ενδικοφανών 
προσφυγών,   σε  ότι  αφορά  στην  επιλογή  Διευθυντών  και  Αναπληρωτών 
Διευθυντών Κλινικών, Εργαστηρίων, Τμημάτων (Ιατρικών και Οδοντιατρικών) και 
ΜΕΘ   των Στρατιωτικών Νοσοκομείων, προς υποβολή σχετικών εισηγήσεων στην 
ιεραρχία.

3.  Συνιστάται  το  Υγειονομικό  Συμβούλιο  Στρατού  (ΥΣΣ)  με  πενταμελή 
σύνθεση, στο οποίο συμμετέχουν με δικαίωμα ψήφου, οι πέντε αρχαιότεροι Αξκοι 
Υγειονομικού του Στρατού Ξηράς, εκ των οποίων Πρόεδρος θα είναι ο αρχαιότερος 
και οι  υπόλοιποι τέσσερεις (4) μέλη. Το Συμβούλιο ορίζεται με απόφαση του κ. 
Α/ΓΕΣ. Εισηγητής, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ορίζεται ο Δντής  ΓΕΣ/ΔΥΓ/1ο,  ο οποίος 
σε  περίπτωση  κωλύματος  αντικαθίσταται  από  τον  Τμχη  ΓΕΣ/ΔΥΓ/1α.  Οι 
αρμοδιότητες  του  Συμβουλίου  αφορούν  στην  επιλογή  Διευθυντών  και 
Αναπληρωτών  Διευθυντών  Κλινικών,  Εργαστηρίων,  Τμημάτων  (Ιατρικών  και 
Οδοντιατρικών) και ΜΕΘ  των Στρατιωτικών Νοσοκομείων 401 ΓΣΝΑ, 424ΓΣΝΕ 
και  414  ΣΝΕΝ  (Ψυχιατρική  Κλινική)  καθώς  και  στο  συντονισμό  και  τη  λήψη 
αποφάσεων  για  θέματα  αρμοδιότητας  Υγειονομικού  του  ΣΞ,  προς  υποβολή 
σχετικών εισηγήσεων στην ιεραρχία.

4.  Συνιστάται  το  Υγειονομικό  Συμβούλιο  Ναυτικού  (ΥΣΝ)  με  πενταμελή 
σύνθεση, στο οποίο συμμετέχουν με δικαίωμα ψήφου ως Πρόεδρος ο Διευθυντής 
ΓΕΝ/ΔΥΓ και ως μέλη ο Πρόεδρος της ΑΝΥΕ, ο Δντης του ΝΝΑ, ο τρίτος κατά 
σειρά  αρχαιότητας  Αρχιπλοίαρχος  (ΥΙ)  του  Πολεμικού  Ναυτικού  και  ο 
Υποδιευθυντής  του  ΝΝΑ.  Εισηγητής  χωρίς  δικαίωμα  ψήφου  ορίζεται  ο  Δντής 
ΓΕN/ΔΥΓ/1ο  .   Οι  αρμοδιότητες  του  Συμβουλίου,  αφορούν  στην  επιλογή 
Διευθυντών  και  Αναπληρωτών  Διευθυντών  Κλινικών,  Εργαστηρίων,  Τμημάτων 
(Ιατρικών και Οδοντιατρικών) και ΜΕΘ του ΝΝΑ, καθώς και στο συντονισμό και τη 
λήψη αποφάσεων για θέματα αρμοδιότητας Υγειονομικού του ΠΝ, προς υποβολή 
σχετικών εισηγήσεων στην ιεραρχία.

5. Συνιστάται το Υγειονομικό Συμβούλιο Αεροπορίας (ΥΣΑ), με πενταμελή 
σύνθεση, στο οποίο συμμετέχουν.με δικαίωμα ψήφου ως Πρόεδρος ο Διευθυντής 
ΓΕΑ/ΔΥΓ, και ως μέλη ο Πρόεδρος της ΑΑΥΕ, ο Διοικητής του 251 ΓΝΑ, ο Διοικητής 
του  ΚΑΙ  και  ο  Υποδιοικητής  του  251 ΓΝΑ.  Εισηγητής,  χωρίς  δικαίωμα ψήφου, 
ορίζεται ο Επόπτης Δραστηριότητων ΓΕΑ/ΔΥΓ. Οι αρμοδιότητες του Συμβουλίου, 
αφορούν  στην  επιλογή  Διευθυντών  και  Αναπληρωτών  Διευθυντών  Κλινικών, 
Εργαστηρίων,   Τμημάτων και  ΜΕΘ (Ιατρικών και  Οδοντιατρικών)  του  251ΓΝΑ, 
καθώς  και  στο  συντονισμό  και  τη  λήψη  αποφάσεων  για  θέματα  αρμοδιότητας 
Υγειονομικού της ΠΑ, προς υποβολή σχετικών εισηγήσεων στην ιεραρχία.

6. Για τα αφορώντα στη συγκρότηση τη συνεδρίαση, τη λήψη αποφάσεων 
και γενικώς τη λειτουργία των Συμβουλίων του άρθρου αυτού, ισχύουν τα εκάστοτε 
καθοριζόμενα από τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας».

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



Άρθρο 4

Διευθυντές και Αναπληρωτές Διευθυντές Κλινικών

Το  άρθρο  3  της  με  αριθμ.  1258/21  Φεβ  2011  Αποφ.  ΥΕΘΑ  (Β΄1114) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3

Διευθυντές και Αναπληρωτές Διευθυντές Κλινικών, Εργαστηρίων,  Τμημάτων 
(Ιατρικών και Οδοντιατρικών) και ΜΕΘ Στρατιωτικών Νοσοκομείων.

1. Θεσμοθετείται  ο  θεσμός  του  Αναπληρωτή  Διευθυντή  Κλινικών, 
Εργαστηρίων,  Τμημάτων   (Ιατρικών  και  Οδοντιατρικών)  και  ΜΕΘ  των 
Στρατιωτικών  Νοσοκομείων,  με  αρμοδιότητα  να  αντικαθιστά  το  Διευθυντή  σε 
περίπτωση απουσίας του ή κωλύματος.

2. Ορίζονται  οι  παρακάτω  κατηγορίες  κριτηρίων  για  την  επιλογή 
Διευθυντών  και  Αναπληρωτών  Διευθυντών  Κλινικών,  Εργαστηρίων,  Τμημάτων 
(Ιατρικών και Οδοντιατρικών) και ΜΕΘ των Στρατιωτικών Νοσοκομείων.

              3.   Ως απαραίτητα κριτήρια ορίζονται τα παρακάτω:

α. Ο υποψήφιος σε ό,τι αφορά στο ΣΞ να φέρει το βαθμό του Σχη 
Ιατρού ή Οδοντιάτρου κατά περίπτωση με τουλάχιστον συνολικά 10 έτη κλινικής 
εμπειρίας  ως  ειδικός,  ο  οποίος  έχει  εκπληρώσει  τις  απαραίτητες  διοικητικές 
προϋποθέσεις στο κατεχόμενο βαθμό όπως καθορίζονται για το ΣΞ στο άρθρο 1 
της παρούσης. Ειδικότερα για το ΣΞ, σε περιπτώσεις απουσίας υποψηφίων σε 
αυτό το βαθμό, δύνανται να συμμετάσχουν στην επιλογική διαδικασία Ανώτεροι 
Αξιωματικοί στο βαθμό του Ανχη και εφόσον έχουν εκπληρώσει τις απαραίτητες 
διοικητικές προυποθέσεις στον κατεχόμενο βαθμό,  με τουλάχιστον 5 έτη κλινική 
εμπειρία ως ειδικοί στα Νοσοκομεία του ΣΞ. Στις περιπτώσεις εκείνες που δεν είναι 
δυνατή η κάλυψη των θέσεων αυτών, λόγω ελλείψεων Αξιωματικών   Υγειονομικού 
(ΥΙ, ΥΟ) των ανωτέρω βαθμών, προσωρινά ανατίθενται κατ'εξαίρεση, με διαταγή 
του  Δντου  του  Στρατιωτικού  νοσοκομείου  καθήκοντα  Δντων  Κλινικών, 
Εργαστηρίων,  Τμημάτων  (Ιατρικών και Οδοντιατρικών) και ΜΕΘ στον αρχαιότερο 
Υγειονομικό  Αξιωματικό  (ΥΙ,  ΥΟ)  της  ίδιας  ειδικότητας,  μέχρι  να  πληρωθούν οι 
θέσεις με την επιλογική διαδικασία της παρούσης απόφασης με βάση τα ανωτέρω 
βαθμολογικά κριτήρια.

β.  Ο  υποψήφιος  σε  ό,τι  αφορά  στο  ΠΝ  να  είναι  Αξιωματικός 
Υγειονομικού  (ΥΙ,  ΥΟ)  του  κλάδου  και  να  φέρει  το  βαθμό  του  Πλοιάρχου  με 
τουλάχιστον συνολικά δέκα (10) έτη κλινικής εμπειρίας ως ειδικός στο ΝΝΑ ή Δντης 
Κλινικής, Εργαστηρίου, Τμημάτος  (Ιατρικού και Οδοντιατρικού) και ΜΕΘ στο ΝΝΚ. 
Ειδικότερα  για  το  ΠΝ  σε  περίπτωση  απουσίας  υποψηφίων  σε  περίπτωση 
απουσίας υποψηφίων με τα παραπάνω κριτήρια δύνανται να συμμετάσχουν στην 
επιλογική διαδικασία οι λοιποί Ανώτεροι Αξιωματικοί (Αντιπλοίαρχος, Πλωτάρχης) 
με τουλάχιστον πέντε (5) έτη κλινική εμπειρία ως ειδικοί στα Νοσοκομεία του ΠΝ. 
Στις περιπτώσεις εκείνες που δεν είναι δυνατή η κάλυψη των θέσεων αυτών, λόγω 
ελλείψεων Ανώτερων Υγειονομικών Αξιωματικών (ΥΙ, ΥΟ), προσωρινά ανατίθενται 

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



κατ'εξαίρεση, με διαταγή του Δντου ΝΝΑ καθήκοντα Δντων Τμημάτων  (Ιατρικών 
και Οδοντιατρικών) και ΜΕΘ στον αρχαιότερο Υγειονομικό Αξιωματικό (ΥΙ, ΥΟ) της 
ίδιας ειδικότητας μέχρι να πληρωθούν οι θέσεις με την επιλογική διαδικασία της 
παρούσης απόφασης με βάση τα ανωτέρω βαθμολογικά κριτήρια.

                 γ.  Ο υποψήφιος σε ό,τι  αφορά την ΠΑ να είναι  Αξιωματικός 
Υγειονομικού (ΥΙ, ΥΟ) του κλάδου και να φέρει το βαθμό του Σμχου με τουλάχιστον 
συνολικά 10 έτη κλινικής εμπειρίας ως ειδικός στο 251 ΓΝΑ. Ειδικότερα για το ΠΑ 
σε  περίπτωση  απουσίας  υποψηφίων  με  τα  παραπάνω  κριτήρια,  δύνανται  να 
συμμετάσχουν στην επιλογική διαδικασία και Ανώτεροι Αξιωματικοί στο βαθμό του 
Σμχου και Ασμχου με τουλάχιστον 5 έτη κλινική εμπειρία ως ειδικός στο 251 ΓΝΑ. 
Στις περιπτώσεις εκείνες που δεν είναι δυνατή η κάλυψη των θέσεων αυτών, λόγω 
ελλείψεων  Αξιωματικών    Υγειονομικού   (ΥΙ,  ΥΟ)  των  ανωτέρω  βαθμών, 
προσωρινά ανατίθενται κατ'εξαίρεση, με διαταγή του Δντου 251 ΓΝΑ καθήκοντα 
Δντων Κλινικών, Εργαστηρίων,  Τμημάτων  (Ιατρικών και Οδοντιατρικών) και ΜΕΘ 
στον αρχαιότερο Υγειονομικό Αξιωματικό (ΥΙ, ΥΟ) της ίδιας ειδικότητας μέχρι να 
πληρωθούν οι  θέσεις με την επιλογική διαδικασία της παρούσης απόφασης με 
βάση τα ανωτέρω βαθμολογικά κριτήρια.

δ. Κατοχή αδείας άσκησης ιατρικού επαγγέλματος.

ε. Κατοχή τίτλου ειδικότητας.

       4. Ως επιθυμητά κριτήρια καθορίζονται η κλινική εμπειρία (μέγιστη βαθμολογία 
τα  24  μόρια),  το  επιστημονικό  έργο  (μέγιστη  βαθμολογία  τα  35  μόρια),  το 
εκπαιδευτικό έργο (μέγιστη βαθμολογία τα 15 μόρια) και τα διοικητικά προσόντα 
((μέγιστη βαθμολογία τα 26 μόρια). Η μέγιστη λαμβανόμενη βαθμολογία ορίζεται το 
100 (Εκατό) μόρια.

Πιο συγκεκριμένα:

α. Κριτήρια Κλινικής Εμπειρίας

             (1)  Χρόνος σε πλήρεις μήνες, ως Δντης ή Επιμελητής Κλινικής ή 
Εργαστηρίου ή  Τμήματος  ή ΜΕΘ αντιστοίχου με  την θέση για  την  οποία θέτει 
υποψηφιότητα στο  401 ΓΣΝΑ,  424 ΓΣΝΕ, 417 ΝΙΜΤΣ,  414 ΣΝΕΝ (Ψυχιατρική 
Κλινική), ΝΝΑ, ΝΝΚ (μόνο ως Δντης Κλινικής ή Εργαστηρίου ή Τμήματος) και 251 
ΓΝΑ, (0,1 μόρια για κάθε πλήρη μήνα, με μέγιστο τα 16 μόρια, που αντιστοιχούν 
σε 160 πλήρεις μήνες συνολικής υπηρεσίας στις παραπάνω θέσεις).”
                    (2) Χρόνος σε πλήρεις μήνες μετεκπαίδευσης σε εξειδικευμένα κέντρα 
του εξωτερικού (0,15 μόρια για κάθε πλήρη μήνα, με μέγιστο τα 3,6 μόρια, που 
αντιστοιχούν  σε  24  πλήρεις  μήνες  συνολικής  μετεκπαίδευσης).  Η  παρούσα 
μοριοδότηση ισχύει για μία μόνο μετεκπαίδευση στο εξωτερικό, ετήσια και άνω.
                    (3) Χρόνος σε πλήρεις μήνες μετεκπαίδευσης σε εξειδικευμένα κέντρα 
του εσωτερικού (0,1 μόρια για κάθε πλήρη  μήνα, με μέγιστο τα 2,4 μόρια, που 
αντιστοιχούν  σε  24  πλήρεις  μήνες  συνολικής  μετεκπαίδευσης).  Η  παρούσα 
μοριοδότηση ισχύει για μία μόνο μετεκπαίδευση στο εσωτερικό, ετήσια και άνω. 

(4) Λήψη εξειδίκευσης στην ειδικότητα (1 μόριο για κάθε εξειδίκευση, 
με μέγιστο τα 2).

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



β. Κριτήρια Επιστημονικού Έργου

(1) Διδακτορική Διατριβή στο αντικείμενο των βασικών σπουδών 
(πτυχίο)  του  υποψηφίου  (6  μόρια  όταν  η  Διδακτορική  Διατριβή  αφορά  σε 
αντικείμενο της Ειδικότητας και 3 μόρια όταν αφορά σε άλλη ειδικότητα).
                   (2) Μεταπτυχιακός τίτλος στο αντικείμενο των βασικών σπουδών του  
υποψηφίου (4 μόρια όταν  ο τίτλος αφορά σε αντικείμενο της ειδικότητας και 2 
μόρια όταν αφορά σε άλλη ειδικότητα).
                   3) Δημοσιεύσεις επιστημονικών άρθρων σε επιστημονικά περιοδικά. 
Εισάγεται η χρήση του διεθνώς καθιερωμένου δείκτη απήχησης (Impact Factor), 
ως  μέτρο  επιστημονικής  αναγνώρισης  ενός  εκάστου  περιοδικού  στη  διεθνή 
επιστημονική κοινότητα, καθώς και η βαρύτητα της θέσης του κάθε συγγραφέα στη 
σειρά  των  ονομάτων  της  συγγραφικής  ομάδας  του  κάθε  άρθρου.  Η  τελική 
βαθμολογία προκύπτει ως το αλγεβρικό άθροισμα των γινομένων του τελευταίου 
δείκτη  απήχησης  κάθε  περιοδικού  με  δημοσιευμένη  ερευνητική  ή  ανασκοπική 
εργασία  (εξαιρουμένης  της  αλληλογραφίας  με  τη  συντακτική  επιτροπή  των 
περιοδικών, που δε θα λαμβάνεται υπόψη), επί ενός συντελεστή, ο οποίος είναι 
0,6 για το 1ο όνομα, 0,4 για το 2ο η το τελευταίο όνομα και 0,2 μόρια για τις λοιπές 
θέσεις  εντός  της  συγγραφικής  ομάδας.  Για  δημοσιεύσεις   σε  ελληνόγλωσσα ή 
ξενόγλωσσα περιοδικά  που  δεν  διαθέτουν  δείκτη  απήχησης,  κάθε  δημοσίευση 
λαμβάνει 0,3 μόρια για το 1ο όνομα, 0,2 για 2ο ή τελευταίο όνομα και 0,1 μόρια για 
τις λοιπές θέσεις. Μέγιστο της συνολικής αθροιστικής βαθμολογίας του παρόντος 
κριτηρίου είναι  τα 16 μόρια.
           (4)   Ανακοινώσεις  σε  συνέδρια  των  βασικών σπουδών.  Για  κάθε 
ανακοίνωση σε διεθνή συνέδρια, το πρώτο όνομα λαμβάνει 0,12 μόρια, το 2ο και 
το  τελευταίο  όνομα λαμβάνουν από 0,08 μόρια και  οι  λοιπές  θέσεις  εντός  της 
συγγραφικής ομάδας λαμβάνουν από 0,04 μόρια. Για ανακοινώσεις σε πανελλήνια 
συνέδρια  καταλογίζεται  το  ήμισυ  των  παραπάνω  αντίστοιχα.  Μέγιστο  της 
συνολικής αθροιστικής  βαθμολογίας του παρόντος εδαφίου, τα 5 μόρια.
                 (5)   Συγγραφή εκδοθέντων βιβλίων με αντικείμενο επί των βασικών 
σπουδών.  Ο  κύριος  συγγραφέας  λαμβάνει  2  μόρια,  ανεξαρτήτως  αριθμού 
συγγραμμάτων και ο συγγραφέας κεφαλαίων σε εκδοθέντα ιατρικά βιβλία λαμβάνει 
0,5 μόρια για κάθε κεφάλαιο, με μέγιστο επίσης τα 2 μόρια.

γ. Κριτήρια Εκπαιδευτικού Έργου

 (1)  Διδακτικό Έργο σε μετεκπαιδευτικά σεμινάρια της ειδικότητας. 
Χορηγούνται 2 μόρια.

 (2) Οργανωτής σεμιναρίων επί της ειδικότητας (0,5 μόρια για κάθε 
αντίστοιχη δραστηριότητα, με μέγιστο τα 3 μόρια).

 (3)  Συμμετοχή, ως προσκεκλημένος ομιλητής σε διεθνή συνέδρια 
με  αντικείμενο επί  των βασικών σπουδών του  υποψηφίου  (0,2  μόρια για  κάθε 
αντίστοιχη συμμετοχή, με μέγιστο τα 3 μόρια). 

 (4) Συμμετοχή,  ως  προσκεκλημένος  ομιλητής  σε  πανελλήνια 
συνέδρια  επί  των  βασικών  σπουδών  του  υποψηφίου   (0,1  μόρια  για  κάθε 
αντίστοιχη συμμετοχή, με μέγιστο τα 1,5 μόρια).

 (5) Συμμετοχή,  ως εκπαιδευτής σε υπηρεσιακά σχολεία των ΕΔ 
(0,1 μόρια για κάθε εκπαιδευτική σειρά, με μέγιστο το 1 μόριο).

 (6) Πιστοποιημένη παρακολούθηση μετεκπαιδευτικών σεμιναρίων 
επί της ειδικότητας (0,15 μόρια για κάθε αντίστοιχη συμμετοχή, με μέγιστο τα 1,5 

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



μόρια).
(7) Παρακολούθηση ελληνόγλωσσων ή  ξενόγλωσσων Συνεδρίων 

επί της ειδικότητας παρέχοντα μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής εκπαίδευσης (CME) 
(0,01 μόρια για κάθε μόριο CME, με μέγιστο τα 1,8 μόρια).

(8) Παρακολούθηση Υπηρεσιακών ιατρικών σχολείων των ΕΔ (π.χ. 
Καταδυτική,  Αεροπορική  Ιατρική,  κ.λ.π.) Χορηγούνται  0,1  μόρια  για  κάθε 
εκπαιδευτική  σειρά,  με  μέγιστο  τα  0,2  μόρια.  Ειδικότερα  για  το  ΣΞ,  τα  μόρια 
χορηγούνται για τα Βασικά Σχολεία Ανθλών και Λγων Υγειονομικού του Κλάδου 
(Σχολή  Εφαρμογής  Υγειονομικού,  Τμήματα  Βασικό  και  Προκεχωρημένο)  μόνο 
εφόσον ο υποψήφιος αποφοιτήσει με χαρακτηρισμό “Άριστα”.

(9) Παρακολούθηση  προγραμμάτων  ιατρικής  εκπαίδευσης  (π.χ. 
ATLS, ACLS) Χορηγούνται 0,1 μόρια για κάθε εκπαιδευτική σειρά, με μέγιστο τα 
0,2 μόρια.

(10) Παρακολούθηση σεμιναρίων διεθνών συμμαχικών σχολείων ή 
συναφών εξωτερικού (0,2 μόρια για κάθε εκπαιδευτική σειρά, με μέγιστο τα 0,6 
μόρια).

(11)Παρακολούθηση  υπηρεσιακών  σχολείων  των  ΕΔ  (εκτός 
ΑΔΙΣΠΟ-ΣΕΘΑ) (0,1 μόρια για κάθε εκπαιδευτική σειρά, με μέγιστο τα 0,2 μόρια).

δ. Κριτήρια Διοικητικής Εμπειρίας

  (1) Αποφοίτηση από Στρατιωτικές Σχολές του εσωτερικού (0,9 μόρια 
για αποφοίτηση από την ΑΔΙΣΠΟ και 0,9 μόρια αντίστοιχα για τη ΣΕΘΑ.

  (2) Χρόνος σε θέσεις διοίκησης ή ειδικής υπηρεσίας εσωτερικού ως 
Ανώτερος Αξκός σε θέσεις εκτός τών Κλινικής, των Εργαστηρίων στα 401 ΓΣΝΑ, 
424 ΓΣΝΕ, ΝΝΑ και 251 ΓΝΑ (0,15 μόρια για κάθε μήνα υπηρεσίας, με μέγιστο τα 
3,6 μόρια, που αντιστοιχούν σε 24 μήνες συνολικής υπηρεσίας στις παραπάνω 
θέσεις).

  (3) Χρόνος σε θέσεις ειρηνευτικών αποστολών εξωτερικού (0,3 μόρια 
για κάθε μήνα υπηρεσίας, με μέγιστο τα 3,6 μόρια, που αντιστοιχούν σε 12 μήνες 
συνολικής υπηρεσίας στις παραπάνω θέσεις).

(4)  Γενική  Ικανότητα  στον  κατεχόμενο  βαθμό,  σύμφωνα  με  την 
παράγραφο 141 του εντύπου της Έκθεσης Ικανότητας.  Λογίζεται  ο αριθμητικός 
μέσος  όρος  των  τελευταίων  10  ετών  (κλίμακα  βαθμολόγησης  0-100), 
πολλαπλασιαζόμενος με τον συντελεστή 0,17 (μέγιστο τα 17 μόρια).

5. Οι εκάστοτε υπό κρίση θέσεις  Διευθυντών και Αναπληρωτών Διευθυντών 
Κλινικών, Εργαστηρίων, Τμημάτων (Ιατρικών και Οδοντιατρικών) και ΜΕΘ   των 
Στρατιωτικών Νοσοκομείων προκηρύσσονται κάθε τέσσερα (4) χρόνια με διαταγή 
της ΔΥΓ κάθε Κλάδου,  άμεσα μετά το πέρας των τακτικών κρίσεων Ανωτέρων 
Αξιωματικών Υγειονομικού του έτους που γίνεται η επιλογή. Ειδικά για το ΣΞ σε 
περίπτωση που  υποψηφιότητα  θέτουν οι  Ανχες,  οι  θέσεις  θα  προκηρύσσονται 
κάθε έτος. Οι συγκεκριμένες θέσεις θα καλύπτονται με την επιλογική διαδικασία 
της παραγράφου 3α, ευθύς μόλις υπάρξουν Συνταγματάρχες υποψήφιοι.

6.  Εκτάκτως,  μπορούν  να  προκηρυχθούν  οι  θέσεις  Διευθυντών  και 
Αναπληρωτών  Διευθυντών  Κλινικών,  Εργαστηρίων,  Τμημάτων   (Ιατρικών  και 
Οδοντιατρικών) και ΜΕΘ  των Στρατιωτικών Νοσοκομείων εφόσον για κάποιο λόγο 
κενωθούν (προαγωγή του Δντη σε Ανώτατο βαθμό, αποστρατεία ή παραίτηση του 
Αξκου, μακρά αναρρωτική άδεια κλπ.). Η προκήρυξη γίνεται με διαταγή της ΔΥΓ 

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



κάθε Κλάδου,  άμεσα μετά το πέρας των επομένων τακτικών κρίσεων Ανωτέρων 
Αξιωματικών Υγειονομικού μετά την κένωση της θέσεως. Μέχρι τότε καθήκοντα της 
θέσης  που  κενώθηκε  εκτελεί,  κατόπιν  διαταγής  του  Δντου  του  Στρατιωτικού 
Νοσοκομείου,  προσωρινά ο αρχαιότερος Αξκος (ΥΙ, ΥΟ) εκ των υπηρετούντων 
στη Κλινική ή το Εργαστήριο ή το Τμήμα ή τη ΜΕΘ.

7. Εντός 20 (είκοσι) ημερών από την ημερομηνία προκήρυξης, οι υποψήφιοι 
καταθέτουν  το  φάκελο  υποψηφιότητάς  τους.  Αυτός  περιλαμβάνει  ένα  σύντομο 
βιογραφικό σημείωμα, όπου αναγράφονται σαφώς τα προσόντα του υποψηφίου 
ανά κριτήριο του παραπάνω πίνακα, καθώς και όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
που πιστοποιούν τα  αναγραφόμενα προσόντα   στους  τομείς  Κλινική  Εμπειρία, 
Επιστημονικό  Έργο  και  Εκπαιδευτικό  Έργο.  Για  τη  δημιουργία  του  φακέλου 
υποψηφιότητας  και  για  την  ορθότητα  και  εγκυρότητα  των  δικαιολογητικών, 
μοναδικός υπεύθυνος είναι ο υποψήφιος.

8.  Σε  ό,τι  αφορά στην πραγματοποίηση διδακτορικής διατριβής  ή  άλλων 
μεταπτυχιακών  σπουδών  στην  Ελλάδα,  μετεκπαίδευσης  στο  εξωτερικό  ή 
εσωτερικό  και  λήψης  εξειδίκευσης  στην  ειδικότητα,  απαραίτητο  δικαιολογητικό 
πιστοποίησης αποτελεί  επικυρωμένο αντίγραφο βεβαίωσης από το Ίδρυμα που 
πραγματοποιήθηκε η εκπαίδευση.  

9.  Σε  ό,τι  αφορά στην πραγματοποίηση διδακτορικής διατριβής  ή  άλλων 
μεταπτυχιακών  σπουδών  στο  εξωτερικό,   απαραίτητο  δικαιολογητικό 
πιστοποίησης  αποτελεί  επικυρωμένο  αντίγραφο  αναγνώρισης  από  το 
ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ  ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ  ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ  ΤΙΤΛΩΝ  ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ  ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ  (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π).

10.  Σε  ό,τι  αφορά  στην  πιστοποίηση  δημοσιεύσεων  σε  επιστημονικά 
περιοδικά,  απαραίτητο  δικαιολογητικό  πιστοποίησης  αποτελεί  επικυρωμένο 
αντίγραφο  της  δημοσιευμένης  εργασίας,  όπως  αυτό  αποστέλλεται  από  το 
περιοδικό (proofs)

       11.  Σε  ό,τι  αφορά  στην  πιστοποίηση  ανακοινώσεων  σε  επιστημονικά 
συνέδρια,  απαραίτητο  δικαιολογητικό  πιστοποίησης  αποτελεί  επικυρωμένο 
αντίγραφο  του  τελικού  προγράμματος  του  συνεδρίου,  όπου   να  εμφανίζονται 
τουλάχιστον η πρώτη σελίδα του προγράμματος στην οποία να αναγράφεται  ο 
τίτλος του συνεδρίου, η ημερομηνία και ο τόπος διεξαγωγής, καθώς και  σελίδα 
όπου αναγράφεται η ανακοίνωση του υποψηφίου με το όνομα του.

       12. Σε ό,τι αφορά στην πιστοποίηση συγγραφής επιστημονικού βιβλίου ή 
κεφαλαίων  σε  επιστημονικά  βιβλία,  απαραίτητο  δικαιολογητικό  πιστοποίησης 
αποτελεί επικυρωμένο αντίγραφο βεβαίωσης από τον αρμόδιο εκδοτικό οίκο.

13. Σε ό,τι  αφορά στην πιστοποίηση των προσόντων στην κατηγορία του 
Εκπαιδευτικού  Έργου,   απαραίτητο  δικαιολογητικό  πιστοποίησης  αποτελούν 
βεβαιώσεις  συμμετοχής  με  το  όνομα  του  υποψηφίου  στα  αναφερόμενα  στο 
βιογραφικό  σημείωμα συνέδρια,  σεμινάρια,  εκπαιδευτικά προγράμματα,  σχολεία 
κλπ.

14.  Ο  φάκελος  του  υποψηφίου,  αφού  παραληφθεί  από  τη  Διεύθυνση 

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



Υγειονομικού  (ΔΥΓ)  του  Κλάδου,  συμπληρώνεται  με  μέριμνα  του  Γραφείου 
Προσωπικού της ΔΥΓ με τα διοικητικά προσόντα και ελέγχεται για την ορθότητα και 
εγκυρότητα των στοιχειών.

15. Στη συνέχεια, ο εισηγητής του ΥΣ κάθε Κλάδου, θέτει τις βαθμολογίες 
των υποψηφίων με βάση τον παραπάνω πίνακα, και παρουσιάζει τις εισηγήσεις 
του, χωρίς, να έχει δικαίωμα ψήφου, στο Υγειονομικό Συμβούλιο του Κλάδου,  κατά 
τη συνεδρίασή του δύο (2) μήνες μετά την προκήρυξη των θέσεων.

         16. Οι αποφάσεις του  ΥΣ κοινοποιούνται εγγράφως στους υποψηφίους 
εντός  πενθημέρου  από  τη  διενέργεια  της  συνεδρίασης,   οι  οποίοι  εντός 
δεκαημέρου έχουν το δικαίωμα υποβολής ένδικοφανούς προσφυγής μία και μόνη 
φορά  στο   ΔΥΣ.  Το  ΔΥΣ  συνεδριάζει  εντός  πενθημέρου  από  την  καταληκτική 
ημερομηνία  υποβολής  των  ενδικοφανών προσφυγών.  Οι  αποφάσεις  του   ΔΥΣ 
κοινοποιούνται εγγράφως στους υποψηφίους εντός πενθημέρου από τη διενέργεια 
της συνεδρίασης και είναι οριστικά αμετάκλητες.

        17. Οι τελικές αποφάσεις επιλογής Διευθυντών και Αναπληρωτών Διευθυντών 
Κλινικών, Εργαστηρίων και Τμημάτων των Στρατιωτικών Νοσοκομείων εισάγονται 
για  επικύρωση  από  το  Ανώτατο  Συμβούλιο  Κρίσεων  του  Κλάδου,  εντός 
δεκαημέρου από την κοινοποίηση των τελικών αποφάσεων.

18.  Ο  πρώτος  σε  βαθμολογία,  ορίζεται  Διευθυντής  και  ο  δεύτερος 
Αναπληρωτής Διευθυντής.  Σε  περίπτωση μη ύπαρξης   υποψηφίων,  καθήκοντα 
Διευθυντή ή Αναπληρωτή Διευθυντή κατά περίπτωση εκτελεί, κατόπιν διαταγής του 
Δντου του Στρατιωτικού Νοσοκομείου,  προσωρινά ο αρχαιότερος Αξκος (ΥΙ, ΥΟ) 
εκ των υπηρετούντων στη Κλινική ή το Εργαστήριο ή το Τμήμα ή τη ΜΕΘ. Σε αυτή 
την περίπτωση η προκήρυξη γίνεται με διαταγή της ΔΥΓ κάθε Κλάδου,  άμεσα μετά 
το πέρας των επομένων τακτικών κρίσεων Ανωτέρων Αξιωματικών Υγειονομικού.

19. Όπου,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  αυτού,  απαιτείται 
υποβολή πιστοποιητικών της αλλοδαπής, αυτά  να είναι δεόντως επικυρωμένα για 
την  γνησιότητα  τους,  ως  γνησίων  εγγράφων  του  ξένου  κράτους,  και  επίσημα 
μεταφρασμένα.»

ΑΡΘΡΟ 5
Μεταβατικές Διατάξεις

1.  Από  την  έναρξη  ισχύος  της  παρούσης,  διακόπτεται  η  διαδικασία 
επιλογής  θέσεων  Διευθυντών  και  Αναπληρωτών  Διευθυντών  Κλινικών, 
Εργαστηρίων,  Τμημάτων  (Ιατρικών  και  Οδοντιατρικών)  και  ΜΕΘ,  που 
προκηρύχθηκαν σύμφωνα με τις τροποποιούμενες διατάξεις.

2. Κατά το έτος έναρξης ισχύος της παρούσης η προκήρυξη πλήρωσης 
θέσεων Διευθυντών και  Αναπληρωτών  Διευθυντών  εκδίδεται  εντός  δεκαημέρου 
από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της απόφασης αυτής. Ο εισηγητής του ΥΣ 
κάθε Κλάδου των Ενόπλων Δυνάμεων θέτει τις βαθμολογίες των υποψηφίων και 

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02



τις παρουσιάζει στο ΥΣ του Κλάδου εντός τριάντα (30) ημερών από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων.

ΑΡΘΡΟ 6
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει  από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

              

                                                                      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

                                                                             ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ

          Ακριβές Αντίγραφο

Ασμχος (ΥΙ) Ιωάννης Γιαννάκης
       Επιτελής ΔΥΓ/ΙΙΙ

                 

              
             

ΑΔΑ: Β43Γ6-Χ02


